O presente aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato por 

mais 12 (doze) meses, a contar de 04/05/2022, e a inserção da cláusula-padrão de LGPD 
da Finep; 

CLÁUSULA SEGUNDA: DO VALOR 

2. O valor total do termo aditivo é de R$ 708.132,50 (setecentos e oito mil, cento e trinta 

e dois reais e cinquenta centavos), conforme expresso na tabela abaixo: 

Itens Proposta 
Valor do adi-

tivo 

1.1.1 Cisão e transferência da gestão do plano PPC para uma 
EFPC multipatrocinada 

R$    
150.000,00  

1.1.2 
Patrocinio e atuação completa na condução de proces-